汉政办字〔2019〕14号
汉中市人民政府办公室

关于公布汉中市市本级基本公共文化

服务目录的通知

各县区人民政府，汉中经济技术开发区管委会，市政府各工作部门、直属事业单位：

为保障群众基本文化权益，满足群众基本文化需求，规范基本公共文化服务行为，根据《中华人民共和国公共文化服务保障法》《陕西省基本公共文化服务实施标准》和中共汉中市委办公室、汉中市人民政府办公室《关于加快现代公共文化服务体系建设实施方案》（汉办发〔2016〕38号）有关规定，现将《汉中市市本级基本公共文化服务目录》予以公布，并就有关事项通知如下：

一、市级公共文化服务目录是政府向社会作出的公开承诺，各县区、各相关单位要认真履职、主动作为，为群众提供项目齐全、标准统一、便捷高效的公共文化服务，不断提升公共文化服务水平和群众的获得感、满意度。

二、市级公共文化服务目录实行动态管理，根据法律、法规、规章的颁布、修订、废止和部门职能变化以及经济社会发展需求，及时调整完善。市级公共文化服务目录的调整，由公共文化服务的实施单位提出，经市文化和旅游局审核后报市政府审定。

三、各县区人民政府要结合实际，于11月30日前制定并公布本区域的基本公共文化服务目录，为社会公众提供优质高效、公平可及的公共文化服务。
附件：汉中市市本级基本公共文化服务目录

汉中市人民政府办公室
 2019年11月19日

附件
汉中市市本级基本公共文化服务目录
	项目
	实施标准
	服务时间及地点
	承担单位

	公共

文化

设施

场馆

免费

开放
	1.市群众艺术馆、市博物馆（古汉台馆区）等公共文化设施常年对外免费开放。基本服务项目健全，开放时间、开放项目、免费服务内容向社会公示。未免费开放的博物馆在博物馆日向社会免费开放。

2.中小学校课外活动基地、市城市规划展览馆等设施提供基本公共文化服务项目。

3.市级公共体育场（馆）、体育公园、全民健身路径免费或低收费向社会开放。
	全年、市级各公共文化体育场所
	市文化和旅游局、市住建局、市城管局、市体育局、市教育局，市群艺馆、市博物馆、市城市规划展览馆

	收听广播
	4.城乡便民应急广播全覆盖，实现农村广播“村村响”。

5.通过卫星和有线网络提供广播节目不少于17套，通过无线提供广播节目不少于6套，通过数字音频广播提供节目不少于15套。（节目内容必须包括中国之声、陕西新闻及农村广播、市县广播各1套）
	全年，全市范围
	各县区政府

市文化和旅游局（市文物广电局）

汉中广播电视台

	观看电视
	6.城市通过有线、边远山区通过直播卫星提供不少于25套电视节目，通过地面数字电视提供不少于15套电视节目。未完成无线数字化转换的地区，提供不少于5套电视节目（中央1、7、13套，本省、本地市新闻综合类频道各1套）。
	全年，全市范围
	各县区政府

市文化和旅游局（市文物广电局）

汉中广播电视台

	读书看报
	7.汉中图书馆（陕西理工大学图书馆）、县区公共图书馆、镇（街道）、村（社区）综合性文化服务中心（含农家书屋）配备图书、报刊和电子书刊，并免费提供图书、报刊借阅服务。
	全年，全市范围
	各县区政府

市文化和旅游局

汉中图书馆（陕西理工大学图书馆）

	观赏电影
	8.为农村群众提供数字电影放映服务，其中每年国产新片（院线上映不超过2年）比例不少于1/3。
	全年，全市范围
	市委宣传部

各县区政府

	看戏看演出
	9.根据群众实际需求，采取政府购买公共服务等形式，为农村免费送地方戏曲等文艺演出，每个镇（街道办）每年不少于8场。
	全年，全市范围
	各县区政府

市文化和旅游局

	文体活动
	10.每年举办系列文化体育活动。

11.实施“悦动汉江 - -滨江群众音乐荟”“群文学堂”“天汉大舞台”等群众喜闻乐见的品牌文化活动。

12.市群艺馆每年组织开展群众文化活动不少于30次。
	全年，全市范围
	市文化和旅游局

市体育局

市群艺馆

	公益展览
	13.市群艺馆每年举办公益性展览不少于8次。

14.市博物馆常年设有基本陈列，每年举办公益性专题展览不少于4次。
	全年，全市范围
	市文化和旅游局

市群艺馆

市博物馆

	公益活动
	15.市群艺馆每年举办公益性艺术培训不少于20次，公益性讲座不少于6次。

16.市博物馆举办公益性活动（培训、讲座、辅导等）不少于6次。
	全年，全市范围
	市文化和旅游局

市群艺馆

市博物馆

	数字服务
	17.公共文化机构建有面向群众服务的网站，设施内免费提供无线上网。

18.市群艺馆提供数字化服务。
	全年，全市范围
	市文化和旅游局

市群艺馆

	特殊群体服务
	19.未成年人、老年人、现役军人、残疾人和低收入人群参观文物建筑及遗址类博物馆实行门票减免，有条件的博物馆在博物馆日、自然和文化遗产日免费参观。

20.市群艺馆每年举办不少于1次针对未成年人、老年人和农民工等特殊群体的文艺活动。
	全年，全市范围
	市文化和旅游局

市群艺馆

市博物馆

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，汉中军分区。

市监委，市中级法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

兴汉新区、滨江新区、航空智慧新城管委会。
陕西理工大学，中省部门驻汉单位。

────────────────────────────
汉中市人民政府办公室  　　　　　         2019年11月20日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

[image: image1.png]

 共印100份
　－2－
－1－